
 

PENSIONATO REGINA ELENA 

PANCALIERI 

Provincia di Torino 

 

 

DETERMINAZIONE 

N.22 Del 26.10.2021 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione compensi indagine fonometrica ed acquisto pannelli 

fonoassorbenti. 

 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

Premesso che con l’arrivo della stagione fredda è stato necessario individuare delle postazioni 

al chiuso per lo svolgimento delle visite agli Ospiti della Struttura; 

- che in ottemperanza alle norme sugli accessi dei visitatori alle RSA, questi ultimi non possono 

accedere ai locali facenti parte dei nuclei o comunque frequentati dagli Ospiti negli orari delle 

visite, se non in casi eccezionali come la terminalità; 

- che pertanto le postazioni di visita sono state individuate come segue: 

 n.2 nella palestrina 

 n.2 nella cappella 

 n.1 nel corridoio che collega la cappella con l’Ente; 

- che tuttavia si è riscontrato che l’acustica della cappella rende pressochè inservibili le due 

postazioni create al suo interno per via di echi e riverberi, aggravati dal volume alto tenuto dai 

visitatori per farsi sentire dagli anziani; 

- che pertanto l’amministrazione per individuare una soluzione al problema ha, previo accordo 

con il sottoscritto, contattato lo studio professionale LOStudio Architetti e Geometri, con sede 

in Pinerolo, via del Gibuti n.1 al fine di valutare le possibili soluzioni; 

- che il tecnico dello studio, a seguito di sopralluogo, ha ritenuto necessario lo svolgimento di 

rilievo fonometrico, preventivando i seguenti costi: 

 servizio di progettazione e indagine di mercato per l’individuazione di fornitori e 

prodotti – Euro 1.300 oltre Inarcassa ed esente IVA 

COPIA 



 rilievo fonometrico e studio dell’efficacia di soluzioni e materiali – Euro 2.700 oltre IVA, 

incarico da svolgersi da parte della ditta SIA scrl con sede in Pinerolo via Regis 26; 

- che a seguito di accettazione dei preventivi e svolgimento delle prove fonometriche è 

risultato che per la rimozione completa dei riverberi sarebbe necessaria la seguente soluzione: 

o creazione di “box” mobili, chiusi su 3 lati e realizzati con pannelli fonoassorbenti, 

all’interno dei quali si svolgerebbero le visite – costo materiali euro 3.730,00 

compreso il trasporto 

o pannellatura del soffitto della cappella con materiale fonoassorbente – costo materiali 

euro 7.148,00 compreso il trasporto 

o manodopera per l’installazione – presunti euro 3.000,00 circa; 

Ritenuto preferibile, visto il costo complessivo dell’opera, effettuare il solo acquisto dei 

materiali per i box mobili e procedere in proprio con il montaggio, rimandando a valutazione 

successiva l’acquisto di ulteriore pannellatura qualora i soli box non fossero sufficienti ad 

assicurare una buona qualità alle visite; 

Attribuito all’affidamento il CIG ZEA33A489C; 

Visto il D. Lgs 207/2001 s.m.i.; 

Visto l’articolo 15 del vigente Regolamento di Organizzazione 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di acquistare dalla ditta Spandre Srl con sede in San Carlo TO via V. dell’Ipca n.2, P.IVA 

10775380016, n. 12 pannelli fonoassorbenti mod. ACUSTICO Decho Shelter, per un 

costo complessivo di euro 3.730,00 oltre IVA; 

2) Di impegnare e liquidare al cap. 22 del bilancio 2021 i seguenti importi: 

- € 1.352 allo studio professionale LOStudio Architetti e Geometri 

- € 2.300 alla ditta SIA scrl 

- € 3.730 alla ditta Spandre srl; 

3) Di trasmettere la presente al Sig. Presidente del Consiglio di Amministrazione. 

 

Pancalieri, 26.10.2021 

 

 Il Segretario Direttore 

 Daniele Canavesio 

  



 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA AI 

SENSI DELL’ART. 6 COMMA 11 LEGGE 15.05.1997 N. 127. 

 

Visto: Si attesta la regolarità tecnica e contabile del provvedimento sopraesteso. 

 

Pancalieri, lì 26.10.2021 

 

 

 Il Segretario – Direttore 

 Responsabile della gestione finanziaria 

 Daniele Canavesio 

 

 

 

 

 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio sul sito internet di questo 

Ente per quindici giorni consecutivi con decorrenza dalla data odierna. 

 

Pancalieri, lì 15.11.2021 

 

 

 Il Segretario – Direttore 

 Daniele Canavesio 

 


		Info@reginaelena.org
	2021-11-15T10:21:40+0000
	Pancalieri
	DANIELE CANAVESIO




